
 

 
LIETUVOS RESPUBLIKOS APLINKOS MINISTERIJA  

Biudžetinė įstaiga, A. Jakšto g. 4/9,  LT -01105 Vilnius, 
tel.  (8~5)  266 3661, faks. (8~5) 266 3663, el . p.  info@am.lt , http: //www.am.lt .  
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre,  kodas 188602370  

 

Adresatams pagal sąrašą 

 

 

 2021-02- Nr. (62)-D8(E)- 

    

 

DĖL APLINKOS MINISTRO 2011 M. BIRŽELIO 28 D. ĮSAKYMO NR. D1-508 

PAKEITIMO PROJEKTO DERINIMO  

 

Aplinkos ministerija parengė ir teikia derinti Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2011 

m. birželio 28 d. įsakymo Nr. D1-508 „Dėl Produktų, kurių viešiesiems pirkimams ir pirkimams 

taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, sąrašo, Aplinkos apsaugos kriterijų ir Aplinkos apsaugos 

kriterijų, kuriuos perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai turi taikyti pirkdamos prekes, 

paslaugas ar darbus, taikymo tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – įsakymas) pakeitimo projektą 

(toliau – projektas).  

Projektu keičiamas Įsakymas ir juo patvirtintas Aplinkos apsaugos kriterijų, kuriuos 

perkančiosios organizacijos ir perkantieji subjektai turi taikyti pirkdamos prekes, paslaugas ar 

darbus, taikymo tvarkos aprašas.  

Projektas parengtas atsižvelgiant į tai, kad Lietuvos Respublikos Vyriausybės programoje, 

patvirtintoje Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimu Nr. XIV-72, nurodoma, kad nuo 2023 m. 

žalieji pirkimai turėtų tapti dominuojančia viešųjų pirkimų rūšimi
1
, 2021-2030 m. Nacionaliniame 

pažangos plane įtvirtinama, kad siekiant prisidėti prie horizontaliojo darnaus vystymosi principo 

įgyvendinimo, Lietuvoje numatoma didinti žaliųjų viešųjų pirkimų (toliau – ŽVP) dalį, t. y. siekti, 

kad iki 2025 m. ŽVP vertės dalis visų viešųjų pirkimų vertės Lietuvoje sudarytų 50 proc., 2030 m. – 

55 proc.
2
 2019 m. viešieji pirkimai sudarė apie 13 proc. Lietuvos BVP ir daugiau kaip trečdalį 

bendrų valdžios institucijų išlaidų, todėl ŽVP gali tapti esminiu veiksniu neutralaus poveikio 

klimatui ekonomikos tikslui pasiekti.  

ŽVP sąvoka  apriboja perkančiąsias organizacijas  (toliau  – PO) vykdyti ŽVP.  ŽVP sąvoka 

yra siaura, produktai, kuriems aplinkos ministro įsakymu nenustatyti aplinkos apsaugos kriterijai 

lieka už žaliojo pirkimo apibrėžties. Keisti ŽVP sąvoką ir taikymą reikia norint įgyvendinti iškeltus 

tikslus. Pakeitus ŽVP sąvoką ir taikymą, perkantiesiems subjektams padaugės galimybių vykdyti 

ŽVP, procesas taps lankstesnis PO poreikiams, tiekėjai bus skatinami siūlyti daugiau aplinkai 

palankių produktų. 

Projektu atnaujinamas Įsakymu patvirtintų Aplinkos apsaugos kriterijų ir „Produktų, kurių 

viešiesiems pirkimams taikytini aplinkos apsaugos kriterijai, sąrašo“ 17 punktas, atsižvelgiant į 

pasikeitimus Aplinkos apsaugos kriterijuose. 

Aplinkos apsaugos kriterijuose keičiami XIV skyriaus „Maistas ir viešojo maitinimo 

paslaugos“ 23 ir 24 punktai atsižvelgiant į Žemės ūkio ministerijos siūlymą į minimalius aplinkos 

apsaugos kriterijus įtraukti nacionalinius sertifikatus.   

Keičiamas XVII Aplinkos apsaugos kriterijų skyrius „M ir N kategorijų kelių transporto 

priemonės ir su jų priežiūra susijusios paslaugos“, kuris tobulinamas atsižvelgiant į pasikeitusį 

teisinį reglamentavimą priėmus Direktyvą (ES) 2019/1161, kuria iš dalies keičiama Direktyva 

                                                
1 Seimo 2020 m. gruodžio 11 d. nutarimas Nr. XIV-72 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

programos“. Prieiga per internetą: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ed22bb703bc311eb8d9fe110e148c770. 
2
 Vyriausybės 2020 m. rugsėjo 9 d. nutarimas Nr. 996 „Dėl 2021–2030 metų Nacionalinio pažangos plano 

patvirtinimo“. Prieiga per internetą: https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d492e050f7dd11eaa12ad7c04a383ca0 . 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/ed22bb703bc311eb8d9fe110e148c770
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/d492e050f7dd11eaa12ad7c04a383ca0


2 

 

 
 
 

2009/33/EB dėl skatinimo naudoti netaršias ir efektyviai energiją vartojančias kelių transporto 

priemones, poreikį atsisakyti kitais nacionaliniais teisės aktais reguliuojamų transporto priemonėms 

taikomų aplinkos apsaugos reikalavimų. 

Aplinkos apsaugos kriterijai papildomi nuorodomis į Lietuvos Respublikos energetikos 

ministro 2015 m. birželio 18 d. įsakymą Nr. 1-154 „Dėl Prekių, išskyrus kelių transporto priemones, 

kurioms viešųjų pirkimų metu taikomi energijos vartojimo efektyvumo reikalavimai, sąrašo 

patvirtinimo“, suderinant teisinį reguliavimą žaliųjų pirkimų srityje.  

Atkreipiame dėmesį, kad tai yra pirmasis viešuosiuose pirkimuose taikomų aplinkos 

apsaugos kriterijų atnaujinimo etapas, kuris šiemet bus tęsiamas ir kitose produktų grupėse.  

Projektas paskelbtas Lietuvos Respublikos Seimo kanceliarijos teisės aktų informacinėje 

sistemoje (TAIS). Prašome pastabas ir pasiūlymus pateikti per 10 darbo dienas nuo Projekto 

paskelbimo TAIS. Negavus pastabų per nurodytą terminą, laikysime, kad pastabų Projektui neturite. 

 Projektą parengė Aplinkos ministerijos Strateginių pokyčių grupės (vadovas Aurimas 

Saladžius, tel. 8 696 59321, el. p. aurimas.saladzius@am.lt) vyr. specialistas 

arnas.liauksminas@am.lt, tel. 8 614 08 012, el. p. arnas.liauksminas@am.lt).  

PRIDEDAMA.  

1. Įsakymo pakeitimo įsakymo projektas, 11 lapų. 

2. Įsakymo pakeitimo įsakymo projekto lyginamasis variantas, 25 lapai. 

3. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo pažyma, 2 lapai. 

4. Antikorupcinio vertinimo pažyma, 6 lapai.  

 

 

 

   Aplinkos ministerijos kanclerė      Sigita Vasiljevaitė           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A. Liauksminas,  tel. 8 614 08 012, arnas.liauksminas@am.lt  

 

mailto:aurimas.saladzius@am.lt
mailto:arnas.liauksminas@am.lt
mailto:arnas.liauksminas@am.lt
mailto:arnas.liauksminas@am.lt

